
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

    Istituto Comprensivo Statale “Margherita Hack”
Via Matteotti, 3 - 20090 Assago (MI) 

Tel: 02 4880007 – 02 4880004  
e-mail uffici: miic886007@istruzione.it   PEC: miic886007@pec.istruzione.it 

 
 

Determina n. 121 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto Incarico professionale di RSPP tramite 
procedura – affidamento diretto sottosoglia (art. 36 D. Lgs 50/2016) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTTCO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprire 2008, n. 81 "Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", in particolare 
l'articolo 17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la 
conseguente elaborazione del documento nonché la designazione del responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione dai rischi (RSSP); 
ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico, di 
Responsabile del Servizio di protezione e prevenzione (RSPP) nonché l'espletamento del servizio di 
consulenza in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro; 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il regolamento di contabilità D.I. 44/2001; 
VISTA la delibera del Consiglio di Circolo con la quale è stato individuato il limite di spesa di € 
5.000,00 in autonomia del Dirigente Scolastico per gli acquisizione di lavori, servizi e forniture; 
CONSIDERATA la necessità di attuare il servizio di prevenzione e protezione ed attività correlate ex 
art. 17 comma 1 lett. B – D. Lgs 81 del 9 aprile 2008 ed in particolare l’art. 31 comma 4 che 
in mancanza di professionalità interne, rende obbligatoria una figura esterna che assuma, le 
funzioni di RSPP; 
DATO ATTO che nessun dipendente dell’Istituzione scolastica possiede le specifiche competenze 
previste per il ruolo di RSPP; 
CONSIDERATO che si pone la necessità di affidare ad un esperto esterno specializzato il compito di 
Responsabile RSPP; 

MIIC886007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004858 - 22/12/2017 - C14 - Pratiche generali - U



VISTA   l’offerta  dell’ing. Corbellini  dello Studio AG.I.COM S.r.l. che conferma per le prestazioni 
professionali di cui sopra un importo di € 1.350,00 oneri previdenziali e fiscali compresi; 
PRESO ATTO che l’offerta dell’ing. Corbellini è ritenuta congrua;  
CONSIDERATO che l’ing. Corbellini conosce ormai dall’anno 2016 le situazioni e le criticità degli 
edifici scolastici dell’istituto avendone curato gli accertamenti periodici nonché intrattiene un 
collaborativo colloquio e contatto diretto con l’Amministrazione comunale proprietaria di tali 
strutture; 
VISTA l’efficacia del lavoro svolto e l’ottima disponibilità in casi di urgenza, le migliori offerte per 
corsi di formazione al personale; 
CONSIDERATO che si ritiene di procedere tramite affidamento diretto ad incaricare per codesta 
prestazione il medesimo soggetto per ragioni di continuità legata al costante monitoraggio dello 
stato di manutenzione e messa in sicurezza e dei rischi connessi alle condizioni di lavoro del 
personale dell’istituto; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel Programma Annuale E. F. 2017; 
PRESO ATTO che non vi sono convenzioni attive CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 
488/1999 aventi per oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
VISTA la Legge 136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei flussi; 

 
DETERMINA 

 
a) di affidare all’ing. Corbellini  dello Studio AG.I.COM S.r.l. l’incarico per lo svolgimento di 

RSPP per la durata di un anno a partire dall’1 gennaio 2018; 
b) di impegnare la spesa di € 1.350,00 Codice univoco – CIG Z732179269 imputandola al 

progetto P/23 Sicurezza nella Scuola; 
c) di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

d) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on – line e in 
amministrazione trasparente ai fini della generale conoscenza. 

 
 
Il Dirigente Scolastico  
Antonella Maria Vilella 

Firmato digitalmente da VILELLA ANTONELLA MARIA


		2017-12-22T14:10:45+0100
	VILELLA ANTONELLA MARIA




